



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-02092026-275936
CG-RJ-E-02092026-275936

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4433]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 21, 2026/श्रावण 30, 1948

No. 4433]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 21, 2026/SHRAVAN 30, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

संशोधन अधिसूचना

जयपुर, 20 अगस्त, 2026

का.आ. 4614(अ).— रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 2008 (2008 का 11) तथा रेलवे अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे आगे “उक्त अधिनियम” कहा जाएगा) की धारा 20A की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार, रेल मंत्रालय (उत्तर पश्चिम रेलवे, निर्माण संगठन) द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उपखंड (ii) में प्रकाशित अधिसूचना संख्या S.O. 4483(E), दिनांक 01 अक्टूबर 2025 में निम्नलिखित संशोधन करती है:

संशोधन

“मूल अधिसूचना संख्या S.O. 4483(E), दिनांक 01.10.2025, भारत के राजपत्र (असाधारण), भाग-II, खंड-3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी। उक्त अधिसूचना के अंतर्गत ग्राम **भिवानी लोहड़** की कुछ खसरा संख्याओं की भूमि रेलवे प्रयोजन हेतु अधिग्रहण के लिए अधिसूचित की गई थी।

किन्तु वर्तमान में उक्त खसरा संख्याओं की भूमि रेलवे प्रयोजन हेतु आवश्यक नहीं पाई गई है। अतः निम्नलिखित खसरा संख्याओं को भूमि अधिग्रहण की प्रक्रिया से विलोपित (Excluded) किया जाता है तथा कुछ खसरा संख्याओं में संशोधन किया जाता है :”

विलोपित एवं संशोधन खसरा विवरण

मूल अधिसूचना अनुसूची								संशोधन अधिसूचना अनुसूची									
हरियाणा राज्य मानहेरू-बवानी खेड़ा दोहरीकरण की विशेष रेल परियोजना हेतु अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या उसके रहित या भूमि का संक्षिप्त विवरण।								हरियाणा राज्य मानहेरू-बवानी खेड़ा दोहरीकरण की विशेष रेल परियोजना हेतु अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या उसके रहित या भूमि का संक्षिप्त विवरण।									
क्र. सं.	उपखंड व तहसील का नाम	गाँव का नाम	सर्वे / खसरा नं	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल		भू – स्वामी / हितबद्ध व्यक्ति का नाम	क्र. सं.	उपखंड व तहसील का नाम	गाँव का नाम	सर्वे / खसरा नं	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल		भू – स्वामी / हितबद्ध व्यक्ति का नाम
						कनाल – मरला	हेक्टेयर								कनाल – मरला	हेक्टेयर	
1	भिवानी	भिवानी लोहड़	90//3/1/1	ब. क.	निजी	0-1	0.0025	औमपति पुत्री पूर्णसिंह पुत्र गाहड़सिंह 1/12 भाग मुकेश, कौशल, दिनेश पुत्रान व रितु पुत्री मोहनसिंह पुत्र पूर्णसिंह हर चार समभाग 9/104 भाग कुलबीरसिंह संदीप पुत्रान छोटूराम पुत्र सोहलूराम हर दो समभाग 1/104 भाग सतबीर पुत्र पोहलूराम पुत्र खेमा 1/104 भाग विक्रमसिंह पुत्र बीरसिंह पुत्र रामस्वरूप 35/1248 भाग कृष्ण कुमार पुत्र रणसिंह पुत्र रामरख 7/1872 भागकुलदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र	1	भिवानी	भिवानी लोहड़	90//3/1/1	ब. क.	निजी	0-0 (कमअज/मरला)	—	औमपति पुत्री पूर्णसिंह पुत्र गाहड़सिंह 1/12 भाग मुकेश, कौशल, दिनेश पुत्रान व रितु पुत्री मोहनसिंह पुत्र पूर्णसिंह हर चार समभाग 9/104 भाग कुलबीरसिंह संदीप पुत्रान छोटूराम पुत्र सोहलूराम हर दो समभाग 1/104 भाग सतबीर पुत्र पोहलूराम पुत्र खेमा 1/104 भाग विक्रमसिंह पुत्र बीरसिंह पुत्र रामस्वरूप 35/1248 भाग कृष्ण कुमार पुत्र रणसिंह पुत्र रामरख 7/1872 भागकुलदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र

							दाताराम 1/288 भाग विकास पुत्र सतपाल पुत्र मुन्नालाल 1/576 भाग रवींद्र पुत्र राजेंद्र कुमार पुत्र मुन्नालाल 1/576 भाग महेश कुमार पुत्र सुरेंद्रसिंह पुत्र हरिसिंह 5/1872 भाग रोशनसिंह पुत्र मंगतसिंह पुत्र कुरडीयासिंह 1/104 भाग अशोक-सोमवीर पुत्रान व राजेशदेवी पुत्री पृथ्वीसिंह पुत्र प्रभुसिंह हर तीन समभाग 3/416 भाग बनीसिंह पुत्र चरणजीतसिंह पुत्र गाहड़सिंह 97/1248 भाग कमलजीत, मनजीतसिंह, रमनजीत सिंह पुत्रान व रीना पुत्री व विनोदरानी विधवा जगजीतसिंह पुत्र चरणजीत हर पांच समभाग 17/234 भाग रवींद्रसिंह पुत्र चरणजीत सिंह पुत्र गाहड़सिंह 7/3744 भाग औमपति पुत्री चरणजीतसिंह पुत्र गाहड़सिंह 35/624 भाग महेंद्रपाल सिंह पुत्र अजीतसिंह पुत्र मेघसिंह 1/234 भाग ज्योति							दाताराम 1/288 भाग विकास पुत्र सतपाल पुत्र मुन्नालाल 1/576 भाग रवींद्र पुत्र राजेंद्र कुमार पुत्र मुन्नालाल 1/576 भाग महेश कुमार पुत्र सुरेंद्रसिंह पुत्र हरिसिंह 5/1872 भाग रोशनसिंह पुत्र मंगतसिंह पुत्र कुरडीयासिंह 1/104 भाग अशोक-सोमवीर पुत्रान व राजेशदेवी पुत्री पृथ्वीसिंह पुत्र प्रभुसिंह हर तीन समभाग 3/416 भाग बनीसिंह पुत्र चरणजीतसिंह पुत्र गाहड़सिंह 97/1248 भाग कमलजीत, मनजीतसिंह, रमनजीत सिंह पुत्रान व रीना पुत्री व विनोदरानी विधवा जगजीतसिंह पुत्र चरणजीत हर पांच समभाग 17/234 भाग रवींद्रसिंह पुत्र चरणजीत सिंह पुत्र गाहड़सिंह 7/3744 भाग औमपति पुत्री चरणजीतसिंह पुत्र गाहड़सिंह 35/624 भाग महेंद्रपाल सिंह पुत्र अजीतसिंह पुत्र मेघसिंह 1/234 भाग ज्योति
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	---

							पुत्री नरेंद्रसिंह पुत्र रामस्वरूप 5/1248 भाग विश्वजीत सिंह पुत्र नरेंद्रसिंह पुत्र रामस्वरूप 37/3744 भाग विजय पत्नी कुलदीपसिंह पुत्र छोटूराम 5/1872 भाग सुनील पत्नी रणवीरसिंह पुत्र छोटूराम 5/1872 भाग ओमवती विधवा राजसिंह पुत्र रामस्वरूप 29/3744 भाग नरेश कुमार पुत्र होशियार सिंह पुत्र जगनदास 5/1248 भाग गीतादेवी पत्नी रवींद्रसिंह पुत्र महेंद्रसिंह 17/1248 भाग औमपति पत्नी ईश्वरसिंह पुत्र निहालसिंह 19/3744 भाग गायत्रीदेवी पुत्री प्रेमचंद पुत्र रामस्वरूप 5/416 भाग मदनलाल पुत्र बुधराम पुत्र जयनारायण 1/624 भाग बालादेवी विधवा धर्मपाल पुत्र सरदारसिंह 1/312 भाग कपिल-उमाशंकर पुत्रान प्रेमचंद पुत्र रामस्वरूप हर दो समभाग 11/1248							पुत्री नरेंद्रसिंह पुत्र रामस्वरूप 5/1248 भाग विश्वजीत सिंह पुत्र नरेंद्रसिंह पुत्र रामस्वरूप 37/3744 भाग विजय पत्नी कुलदीपसिंह पुत्र छोटूराम 5/1872 भाग सुनील पत्नी रणवीरसिंह पुत्र छोटूराम 5/1872 भाग ओमवती विधवा राजसिंह पुत्र रामस्वरूप 29/3744 भाग नरेश कुमार पुत्र होशियार सिंह पुत्र जगनदास 5/1248 भाग गीतादेवी पत्नी रवींद्रसिंह पुत्र महेंद्रसिंह 17/1248 भाग औमपति पत्नी ईश्वरसिंह पुत्र निहालसिंह 19/3744 भाग गायत्रीदेवी पुत्री प्रेमचंद पुत्र रामस्वरूप 5/416 भाग मदनलाल पुत्र बुधराम पुत्र जयनारायण 1/624 भाग बालादेवी विधवा धर्मपाल पुत्र सरदारसिंह 1/312 भाग कपिल-उमाशंकर पुत्रान प्रेमचंद पुत्र रामस्वरूप हर दो समभाग 11/1248
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	---

							भाग उषादेवी पत्नी विजयपाल सिंह पुत्र दयाराम 29/1872 भाग राजवंती पत्नी रणवीरसिंह 229/7488 भाग अनुपलता पत्नी हरिसिंह 229/7488 भाग कमलेश पत्नी गुरजीतसिंह 29/1872 भाग रविकुमार पुत्र रामसिंह पुत्र छाजूराम 1/416 भाग श्रीमती सरोज विधवा व विकास - विशाल पुत्रान व वर्षा पुत्री विजयसिंह पुत्र पूर्णसिंह हर चार समभाग 1/12 भाग श्रीमती निर्मलादेवी पत्नी कृष्णकुमार पुत्र हीरालाल 1/468 भाग दीपकसिंह पुत्र रामपालसिंह 5/104 भाग श्रीमती सुनीता देवी पत्नी अशोककुमार पुत्र मनोहरलाल 17/936 भाग, सरोजदेवी पत्नी भूपेन्द्रसिंह पुत्र बनवारीलाल 1/129 भाग वासी सांगवान तहसील तोशाम, मनोजकुमार, प्रवीणकुमार पुत्रान रामअवतार पुत्र								भाग उषादेवी पत्नी विजयपाल सिंह पुत्र दयाराम 29/1872 भाग राजवंती पत्नी रणवीरसिंह 229/7488 भाग अनुपलता पत्नी हरिसिंह 229/7488 भाग कमलेश पत्नी गुरजीतसिंह 29/1872 भाग रविकुमार पुत्र रामसिंह पुत्र छाजूराम 1/416 भाग श्रीमती सरोज विधवा व विकास - विशाल पुत्रान व वर्षा पुत्री विजयसिंह पुत्र पूर्णसिंह हर चार समभाग 1/12 भाग श्रीमती निर्मलादेवी पत्नी कृष्णकुमार पुत्र हीरालाल 1/468 भाग दीपकसिंह पुत्र रामपालसिंह 5/104 भाग श्रीमती सुनीता देवी पत्नी अशोककुमार पुत्र मनोहरलाल 17/936 भाग, सरोजदेवी पत्नी भूपेन्द्रसिंह पुत्र बनवारीलाल 1/129 भाग वासी सांगवान तहसील तोशाम, मनोजकुमार, प्रवीणकुमार पुत्रान रामअवतार पुत्र
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	---

							जयनारायण, हर दो समभाग 105/17888 भाग, रमेश पुत्र ईश्वरसिंह पुत्र छाजूराम 1/624 भाग श्रीमती राजपति पत्नी रोशनलाल पुत्र शेरसिंह 7/3744 भाग कर्णजीत पुत्र चरणजीतसिंह पुत्र गाहड़सिंह 1291/160992 भाग श्रीमती सरितारानी पत्नी सुरेशकुमार पुत्र बाबूलाल 5/2496 भाग श्रीमती मनीषा पत्नी महावीर पुत्र रामचन्द्र 5/234 भाग श्रीमती दर्शनादेवी पत्नी अभयराम पुत्र जयनारायण 2/129 भाग जितेन्द्रसिंह पुत्र सुरेंद्रसिंह पुत्र रामस्वरूप 35/3744 भाग श्रीमती मुकेश पत्नी हवासिंह पुत्र बलवानसिंह 1/156 भाग, संतोषदेवी पत्नी ओमप्रकाश पुत्र दाताराम 5/2496 भाग श्रीमती उमा पत्नी नरेन्द्रकुमार पुत्र नियमतराम 3/416 भाग निवासी जगत कॉलोनी भिवानी सरोजबाला पत्नी							जयनारायण, हर दो समभाग 105/17888 भाग, रमेश पुत्र ईश्वरसिंह पुत्र छाजूराम 1/624 भाग श्रीमती राजपति पत्नी रोशनलाल पुत्र शेरसिंह 7/3744 भाग कर्णजीत पुत्र चरणजीतसिंह पुत्र गाहड़सिंह 1291/160992 भाग श्रीमती सरितारानी पत्नी सुरेशकुमार पुत्र बाबूलाल 5/2496 भाग श्रीमती मनीषा पत्नी महावीर पुत्र रामचन्द्र 5/234 भाग श्रीमती दर्शनादेवी पत्नी अभयराम पुत्र जयनारायण 2/129 भाग जितेन्द्रसिंह पुत्र सुरेंद्रसिंह पुत्र रामस्वरूप 35/3744 भाग श्रीमती मुकेश पत्नी हवासिंह पुत्र बलवानसिंह 1/156 भाग, संतोषदेवी पत्नी ओमप्रकाश पुत्र दाताराम 5/2496 भाग श्रीमती उमा पत्नी नरेन्द्रकुमार पुत्र नियमतराम 3/416 भाग निवासी जगत कॉलोनी भिवानी सरोजबाला पत्नी
--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	---

								सुरेशकुमार पुत्र पूर्णमल 35/1248 भाग, आशादेवी पत्नी सुनीलकुमार पुत्र कमलसिंह 1/1248 भाग , रणवीरसिंह पुत्र धर्मसिंह पुत्र सुखनसिंह 41/32992 भाग श्रीमती भानी माता एवं श्रीमती. इंद्रोदेवी विधवा व अनिल कुमार-अमितकुमार पुत्रान व रेनुकुमारी पुत्री राजेंद्र, पुत्र रणधीर, हर पांच समभाग 1/468 भाग बकाया पुत्र सकाया 7187/195000 भाग सुनील कुमार पुत्र कमलसिंह पुत्र गणपतराम 1/1248 भाग रामोतार पुत्र रूलीसिंह पुत्र मूलासिंह 7/1872 भाग वासी लुहारी जाटू फतेहसिंह पुत्र गुगनराम पुत्र श्यामसुख 40567/3860064 भाग वासिदेह।								सुरेशकुमार पुत्र पूर्णमल 35/1248 भाग, आशादेवी पत्नी सुनीलकुमार पुत्र कमलसिंह 1/1248 भाग , रणवीरसिंह पुत्र धर्मसिंह पुत्र सुखनसिंह 41/32992 भाग श्रीमती भानी माता एवं श्रीमती. इंद्रोदेवी विधवा व अनिल कुमार-अमितकुमार पुत्रान व रेनुकुमारी पुत्री राजेंद्र, पुत्र रणधीर, हर पांच समभाग 1/468 भाग बकाया पुत्र सकाया 7187/195000 भाग सुनील कुमार पुत्र कमलसिंह पुत्र गणपतराम 1/1248 भाग रामोतार पुत्र रूलीसिंह पुत्र मूलासिंह 7/1872 भाग वासी लुहारी जाटू फतेहसिंह पुत्र गुगनराम पुत्र श्यामसुख 40567/3860064 भाग वासिदेह।	
2	भिवानी	भिवानी लोहड़	90//3/2/1	गैर. मु. गैर. मु.	हरि. सरकार	1-1	0.0532 0.0126	हरियाणा सरकार	2	भिवानी	भिवानी लोहड़	90//3/2/1	गैर. मु. गैर. मु.	हरि. सरका र	0-12 0-2	0.030 3	हरियाणा सरकार हरियाणा सरकार

			90/7/2/1		हरि. सरकार	0-5 1-6	0.0658	हरियाणा सरकार				90/7/2/1		हरि. सरकार	0-14	0.005 10.03 54	
3	भिवानी	भिवानी लोहड़	90/7/1/1	गैर. मु.	निजी	1-1	0.0531	इ. न. 41616-42465 बय मंजूर शुदा श्रीमती इंद्रमती विधवा व मदनमोहन, बंसीलाल, जयभगवान, जयप्रकाश, पुत्रान व पार्वती पुत्री प्रकाश पुत्र जीराम, हर छह समभाग 11/112 भाग अनंतराम पुत्र तोताराम पुत्र हरलाल 1/28 भाग नवदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र चंदूराम 5/672 भाग श्रीमती परमेश्वरीदेवी पत्नी धर्मवीर सिंह पुत्र दरियासिंह 1/168 भाग बलराम पुत्र दयानंद पुत्र जीराम 23/112 भाग मोनिका पत्नी ललित पुत्र ईश्वरचंद 1/224 भाग श्यामलाल पुत्र रामजीलाल पुत्र गुरुसहाय 1/56 भाग बीरमति पत्नी कवलसिंह पुत्र गोविंदराम 227/31696 भाग केलापति पत्नी व सुशील पुत्री ओमप्रकाश पुत्र	3	भिवानी	भिवानी लोहड़	90/7/1/1	गैर. मु.	निजी	0-10	0.025 3	इ. न. 41616-42465 बय मंजूर शुदा श्रीमती इंद्रमती विधवा व मदनमोहन, बंसीलाल, जयभगवान, जयप्रकाश, पुत्रान व पार्वती पुत्री प्रकाश पुत्र जीराम, हर छह समभाग 11/112 भाग अनंतराम पुत्र तोताराम पुत्र हरलाल 1/28 भाग नवदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र चंदूराम 5/672 भाग श्रीमती परमेश्वरीदेवी पत्नी धर्मवीर सिंह पुत्र दरियासिंह 1/168 भाग बलराम पुत्र दयानंद पुत्र जीराम 23/112 भाग मोनिका पत्नी ललित पुत्र ईश्वरचंद 1/224 भाग श्यामलाल पुत्र रामजीलाल पुत्र गुरुसहाय 1/56 भाग बीरमति पत्नी कवलसिंह पुत्र गोविंदराम 227/31696 भाग केलापति पत्नी व सुशील पुत्री ओमप्रकाश पुत्र

							नवदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र चंद्रराम 67/1464 भाग श्रीमती प्रेम पत्नी जयवीरसिंह पुत्र बलवानसिंह 1/61 भाग दयानंद पुत्र जीराम पुत्र गुगन 1895/20496 भाग बलराम पुत्र दयानंद पुत्र जीराम 23/112 भाग मोनिका पत्नी ललित पुत्र ईश्वरचंद 5/976 भाग श्यामलाल पुत्र रामजीलाल पुत्र गुरुसहाय 9/976 भाग वीरमती पत्नी कमलसिंह पुत्र गोविंदराम 6079/1242936 भाग श्रीमती केलापति पत्नी ओमप्रकाश 23791/414312 भाग सुशील पुत्री ओमप्रकाश 223/6792 भाग अनिल कुमार पुत्र संतराज पुत्र सतनारायण 3/122 भाग श्रीमती सोनम पत्नी नवदीप पुत्र ओमप्रकाश 4157/138104 भाग इंद्रावती पत्नी धर्मवीरसिंह पुत्र छोटूराम 5/183 भाग संदीप पुत्र ओमप्रकाश		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

							5113/414312 भाग सुमित पुत्र रामपाल पुत्र हरिसिंह 3/122 भाग नवदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र चंद्रराम 1/61 भाग राजसिंह पुत्र भरतसिंह पुत्र शीशपाल 3/244 भाग मितलेशकुमारी पत्नी यशपालसिंह पुत्र रामपाल 2/61 भाग श्रीमती कृष्णादेवी पत्नी राजेंद्र पुत्र गिरधारीलाल 104/1098 भाग बिमल पुत्र राजेंद्र पुत्र गिरधारी 223/4392 भाग श्रीमती पिंकी पत्नी कुलदीप पुत्र ओमप्रकाश 1/61 भाग नीतू पत्नी योगेन्द्र पुत्र ओमप्रकाश 1/61 भाग श्रीमती उषा पत्नी शहजाद पुत्र दयानंद 10/122 भाग संगीतारानी पत्नी राजेंद्रकुमार पुत्र मनोहरलाल 10/283 भाग ज्योति पत्नी मनोज पुत्र रणसिंह 1/556 भाग विकासकुमार पुत्र नरेशकुमार पुत्र महासिंह 6209/310734 भाग		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

5	भिवानी	भिवानी लोहड	90//17/1/ 1	गैर. सु.	निजी	1-18	0.0961	इ.न. 41616-41733- 42073-42665- 42739 बय मंजूर शुदा श्रीमती सरितादेवी पत्नी मोहनलाल पुत्र रामअवतार 1/210 भाग श्रीमती परमेश्वरीदेवी पत्नी धर्मवीरसिंह पुत्र दरियासिंह 4/45भाग श्रीमती प्रेम पत्नी जयवीरसिंह पुत्र भगवानसिंह 23/315 भाग अनंतराम पुत्र तोताराम पुत्र हरलाल 13/420 भाग विकासकुमार पुत्र नरेशकुमार पुत्र महासिंह 1097/19810 भाग श्रीमती केलापति पत्नी व सुशील पुत्री ओमप्रकाश पुत्र चंद्रराम हर दो समभाग 50903/178290 भाग श्रीमती सोनम पत्नी नवदीप पुत्र ओमप्रकाश 11951/152820 भाग इंद्रावती पत्नी धर्मवीरसिंह पुत्र छोटूराम 61/945 भाग मितलेशकुमारी पत्नी यशपालसिंह पुत्र रामपाल 13/420 भाग पिंकी पत्नी कुलदीप पुत्र	5	हटा दिया गया है
---	--------	----------------	----------------	----------	------	------	--------	---	---	-----------------

							ओमप्रकाश 1/60 भाग नीतू पत्नी योगेन्द्र पुत्र ओमप्रकाश 1/60 भाग संगीतरानी पत्नी राजेंद्र कुमार पुत्र मनोहरलाल 10/283 भाग राजसिंह पुत्र भरतसिंह पुत्र शीशपाल 1/35 भागज्योति पत्नी मनोज पुत्र रणवीरसिंह 1/566 भाग मोनिका पत्नी ललित पुत्र ईश्वरचंद 1/105 भाग श्यामलाल पुत्र रामजीलाल पुत्र गुरुसहाय 2/105 भाग संदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र चंदूराम 769/89145 भाग सुमित पुत्र रामपाल पुत्र हरिसिंह 8/105 भागनवदीप पुत्र ओमप्रकाश पुत्र चंदूराम 19/252 भाग वासीदेह					
	Total					5-7	0.2706	Total		1-5	0.0632	

नोट: मूल अधिसूचना संख्या S.O. 4483(E), दिनांक 01.10.2025 के अंतर्गत केवल क्रम संख्या 01 में वर्णित रेलवे हेतु अधिग्रहित भूमि, कुल 1 कनाल 5 मरला (0.0632 हेक्टेयर), ही यथावत रहेगी। उक्त अधिसूचना की शेष सभी क्रम संख्याएँ विलोपित की जाती हैं।

[फा.सं. ऊपरे/मुख्यालय/एस एंड सी/443599200 भाग-25]

विवेक सक्सेना, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**[North Western Railway (Construction Organization)]****Amendment Notification**

Jaipur, the 20th August, 2026

S.O. 4614(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989), read with the Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as “the said Act”), the Central Government hereby makes the following amendment to the notification issued by the Ministry of Railways (North Western Railway, Construction Organization) and published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number **S.O. 4483(E) dated 01 October 2025**:

Amendment

“In the said notification S.O. 4483(E) dated 01.10.2025, certain land parcels (Khasra numbers) situated in village **Bhiwani Lohar** were notified for acquisition for railway purposes.

However, it has now been observed that the land pertaining to the following Khasra numbers is no longer required for railway purposes. Accordingly, the said Khasra numbers are hereby excluded from the acquisition proceedings. Further, certain Khasra numbers stand revised as follows. The details are as under:”

Details of Excluded and Revised Khasra Numbers

Original Notification SCHEDULE									Amendment Notification SCHEDULE								
Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, for the special railway project, namely Manheru – Bawani Khera doubling project in the state of Haryana.									Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, for the special railway project, namely Manheru – Bawani Khera doubling project in the state of Haryana.								
Sr. No.	Name of the sub-division / Tehsil	Name of Village	Survey / Khasra No.	Type of Land	Nature of Land	Land Area		Name of the Land Owner / Interested Persons	Sr. No .	Name of the sub-division / tehsil	Name of Village	Survey / Khasra No.	Type of Land	Nature of Land	Land Area		Name of the Land Owner / Interested Persons
						Kanal - Marla	Hectare								Kanal- Marla	Hect are	
1	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//3/1/1	B.K.	Personal	0-1	0.0025	Ompati daughter of Purna Singh, son of Gahad Singh : 1/12 bhag Mukesh, Kaushal, and Dinesh sons and Ritu daughter of Mohan Singh son of Purna Singh in four equal bhag 9/104 bhag Kulbir Singh and Sandeep sons of Chhotu Ram son of Sohlu Ram —in two equal bhag 1/104	1	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//3/1/1	B.K.	Person al	0-0(Kaa maj/Marla)	—	Ompati daughter of Purna Singh, son of Gahad Singh : 1/12 bhag Mukesh, Kaushal, and Dinesh sons and Ritu daughter of Mohan Singh son of Purna Singh in four equal shares: 9/104 bhag Kulbir Singh and Sandeep sons of Chhotu Ram son of Sohlu Ram — in two equal shares: 1/104 bhag Satbir son of Pohlu

								bhag Satbir son of Pohlu Ram, son of Khema : 1/104 bhag Vikram Singh son of Bir Singh, son of Ramswaroop : 35/1248 bhag Krishna Kumar son of Ran Singh, son of Ramrakh : 7/1872 bhag Kuldeep son of Omprakash, son of Dataram : 1/288 bhag Vikas son of Satpal, son of Munnalal : 1/576 bhag Ravindra son of Rajendra Kumar, son of Munnalal : 1/576 bhag Mahesh Kumar son of Surendra Singh, son of Hari Singh : 5/1872 bhag Roshan Singh son of Mangat						Ram, son of Khema : 1/104 bhag Vikram Singh son of Bir Singh, son of Ramswaroop : 35/1248 bhag Krishna Kumar son of Ran Singh, son of Ramrakh : 7/1872 bhag Kuldeep son of Omprakash, son of Dataram : 1/288 bhag Vikas son of Satpal, son of Munnalal : 1/576 bhag Ravindra son of Rajendra Kumar, son of Munnalal : 1/576 bhag Mahesh Kumar son of Surendra Singh, son of Hari Singh : 5/1872 bhag Roshan Singh son of Mangat Singh, son of Kurdiya Singh : 1/104 bhag Ashok and Sombir sons and Rajesh Devi daughter
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

								Singh, son of Kurdiya Singh : 1/104 bhag Ashok and Sombir sons and Rajesh Devi daughter of Prithvi Singh son of Prabhu Singh —in three equal shares: 3/416 bhag Bani Singh son of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 97/1248 bhag Kamaljit, Manjit Singh, and Ramanjit Singh sons , Reena daughter , and Vinod Rani widow of Jagjit Singh son of Charanjit — in five equal shares: 17/234 bhag Ravindra Singh son of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 7/3744 bhag Ompati									of Prithvi Singh son of Prabhu Singh —in three equal shares: 3/416 bhag Bani Singh son of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 97/1248 bhag Kamaljit, Manjit Singh, and Ramanjit Singh sons , Reena daughter , and Vinod Rani widow of Jagjit Singh son of Charanjit —in five equal shares: 17/234 bhag Ravindra Singh son of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 7/3744 bhag Ompati daughter of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 35/624 bhag Mahendrapal Singh son of Ajit Singh, son of Megh Singh
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

								daughter of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 35/624 bhag Mahendrapal Singh son of Ajit Singh, son of Megh Singh : 1/234 bhag Jyoti daughter of Narendra Singh, son of Ramswaroop : 5/1248 bhag Vishwajeet Singh son of Narendra Singh, son of Ramswaroop : 37/3744 bhag Vijay wife of Kuldeep Singh, son of Chhotu Ram : 5/1872 bhag Sunil wife of Ranveer Singh, son of Chhotu Ram : 5/1872 bhag Omvati widow of Raj Singh, son of Ramswaroop : 29/3744 bhag Naresh Kumar son of Hoshiyar								: 1/234 bhag Jyoti daughter of Narendra Singh, son of Ramswaroop : 5/1248 bhag Vishwajeet Singh son of Narendra Singh, son of Ramswaroop : 37/3744 bhag Vijay wife of Kuldeep Singh, son of Chhotu Ram : 5/1872 bhag Sunil wife of Ranveer Singh, son of Chhotu Ram : 5/1872 bhag Omvati widow of Raj Singh, son of Ramswaroop : 29/3744 bhag Naresh Kumar son of Hoshiyar
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--

								Singh, son of Jagan Das : 5/1248 bhag Geeta Devi wife of Ravindra Singh, son of Mahendra Singh : 17/1248 share. Aumpati wife of Ishwar Singh, son of Nihal Singh : 19/3744 bhag Gayatri Devi daughter of Premchand, son of Ramswaroop : 5/416 bhag Madan Lal son of Budhram, son of Jaynarayan : 1/624 bhag Bala Devi widow of Dharmpal, son of Sardar Singh : 1/312 bhag Kapil and Umashankar sons of Premchand, son of Ramswaroop								Singh, son of Nihal Singh : 19/3744 bhag Gayatri Devi daughter of Premchand, son of Ramswaroop : 5/416 bhag Madan Lal son of Budhram, son of Jaynarayan : 1/624 bhag Bala Devi widow of Dharmpal, son of Sardar Singh : 1/312 bhag Kapil and Umashankar sons of Premchand, son of Ramswaroop, in equal shares : 11/1248 bhag Usha Devi wife of Vijaypal Singh, son of Dayaram : 29/1872 bhag Rajvanti wife of Ranveer Singh : 229/7488 bhag Anuplata wife of Hari Singh : 229/7488 bhag
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	---

								, in equal shares : 11/1248 bhag Usha Devi wife of Vijaypal Singh, son of Dayaram : 29/1872 bhag Rajvanti wife of Ranveer Singh : 229/7488 bhag Anuplata wife of Hari Singh : 229/7488 bhag Kamlesh wife of Gurjeet Singh : 29/1872 bhag Ravi Kumar son of Ram Singh, son of Chhaju Ram : 1/416 bhag Smt. Saroj widow and Vikas, Vishal sons & Varsha daughter of Vijay Singh, son of Puran Singh all four in equal shares : 1/12									Kamlesh wife of Gurjeet Singh : 29/1872 bhag Ravi Kumar son of Ram Singh, son of Chhaju Ram : 1/416 bhag Smt. Saroj widow and Vikas, Vishal sons & Varsha daughter of Vijay Singh, son of Puran Singh all four in equal shares : 1/12 bhag Smt. Nirmala Devi wife of Krishna Kumar, son of Hira Lal : 1/468 bhag Deepak Singh son of Rampal Singh : 5/104 bhag Smt. Sunita Devi wife of Ashok Kumar, son of Manohar Lal : 17/936 bhag Saroj Devi wife of Bhupendra Singh, son of Banwari Lal : 1/129 share resident of
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								bhag Smt. Nirmala Devi wife of Krishna Kumar, son of Hira Lal : 1/468 bhag Deepak Singh son of Rampal Singh : 5/104 bhag Smt. Sunita Devi wife of Ashok Kumar, son of Manohar Lal : 17/936 bhag Saroj Devi wife of Bhupendra Singh, son of Banwari Lal : 1/129 share resident of Sangwan, Tehsil Tosham ; Manoj Kumar and Praveen Kumar sons of Ram Avtar, son of Jaynarayan, in equal shares : 105/17888 bhag Ramesh son of Ishwar								Sangwan, Tehsil Tosham ; Manoj Kumar and Praveen Kumar sons of Ram Avtar, son of Jaynarayan, in equal shares : 105/17888 bhag Ramesh son of Ishwar Singh, son of Chhaju Ram : 1/624 bhag Smt. Rajpati wife of Roshan Lal, son of Sher Singh : 7/3744 bhag Karnjit son of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 1291/160992 bhag Smt. Sarita Rani wife of Suresh Kumar, son of Babu Lal : 5/2496 bhag Smt. Manisha wife of Mahavir, son of Ramchandra : 5/234 bhag Smt. Darshana Devi wife of Abhay Ram, son of Jaynarayan :
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	---

								Singh, son of Chhaju Ram : 1/624 bhag Smt. Rajpati wife of Roshan Lal, son of Sher Singh : 7/3744 bhag Karnjit son of Charanjit Singh, son of Gahad Singh : 1291/160992 bhag Smt. Sarita Rani wife of Suresh Kumar, son of Babu Lal : 5/2496 bhag Smt. Manisha wife of Mahavir, son of Ramchandra : 5/234 bhag Smt. Darshana Devi wife of Abhay Ram, son of Jaynarayan : 2/129 bhag Jitendra Singh son of Surendra Singh, son of Ramswaroop								2/129 bhag Jitendra Singh son of Surendra Singh, son of Ramswaroop : 35/3744 bhag Smt. Mukesh wife of Hawa Singh, son of Balwan Singh : 1/156 bhag Santosh Devi wife of Omprakash, son of Dataram 5/2496 share: Smt. Uma wife of Narendra Kumar, son of Niyamat Ram ; 3/416 share: Saroj Bala wife of Suresh Kumar, son of Puranmal ; 35/1248 share: Asha Devi wife of Sunil Kumar, son of Kamal Singh ; 1/1248 share: Ranveer Singh son of Dharam Singh, son of Sukhan Singh ; 41/32992 share: Smt. Bhani mother and Smt. Indro
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	---

[illegible]

[illegible]

2	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//3/2/1 90//7/2/1	Gair Mum kin Gair Mum kin	Hr. Govt. Hr. Govt.	1-1 0-5 1-6	0.0532 0.0126 0.0658	Govt. of Haryana Govt. of Haryana	2	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//3/2/1 90//7/2/1	Gair Mum kin Gair Mum kin	Hr. Govt. Hr. Govt.	0-12 0-3 0-15	0.0303 0.00760 0.0354	Govt. of Haryana Govt. of Haryana
3	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//7/1/1	Gair Mum kin	Private	1-1	0.0531	Int. No. 41616-42465 BaiyiManzoor Shuda Smt.Indramati widow and Madanmohan, Bansilal,Jaibhagwan, Jaiprakash, sons Parwati daughter of prakash son of Jeeram each equal six bhags 11/112 bhagAnantram son of Tautaram son of Harlal 1/28 bhagNavdeep son of Omprakash son of Chanduram 5/672 bhag Smt. Parmeswaridevi wife of Dharmveer son of Dariyasingh	3	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//7/1/1	Gair Mum kin	Private	0-10	0.0253	Int. No. 41616-42465 BaiyiManzoor Shuda Smt.Indramati widow and Madanmohan, Bansilal,Jaibhagwan,Jaiprakash, sons and Parwati daughter of prakash son of Jeeram each equal six bhags 11/112 bhagAnantram son of Tautaram son of Harlal 1/28 bhagNavdeep son of Omprakash son of Chanduram 5/672 bhag Smt. Parmeswaridevi wife of Dharmveer son of Dariyasingh bhagBalram son of

								1/168 bhagBalram son of Dayanand son of Jeeram 23/112 bhag Monika wife of Lalit son of Iswarchand 1/224 bhagShyamla l son of Ramjilal son of Gurusahay 1/56 bhagBeermat i wife of kavalsingh son of Govindram 227/31696 bhagKelapati wife of and Sushil daughter of Omprakash son of Chanduram each equal two bhags 38057/47544 0 bhagSonam wife of Navdeep son of Omprakash 1999/190176 bhagMitlesh kumari wife of								Dayanand son of Jeeram 23/112 bhag Monika wife of Lalit son of Iswarchand 1/224 bhagShyamlal son of Ramjilal son of Gurusahay 1/56 bhagBeermati wife of kavalsingh son of Govindram 227/31696 bhagKelapati wife of and Sushil daughter of Omprakash son of Chanduram each equal two bhags 38057/475440 bhagSonam wife of Navdeep son of Omprakash 1999/190176 bhagMitleshku mari wife of Yashpalsingh son of Rampal 1/28 bhagRajsingh son of Bharatsingh son of Shishpal
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--

							Yashpalsingh son of Rampal 1/28 bhagRajsing h son of Bharatsingh son ofShishpal 1/224 bhagOmprak ash son of Ramchandra son of Bakshuram 10/56 bhagKrishna devi wife of Rajendra son of Girdharilal 5/56 bhagSangitar ani wife of Rajendrakum ar son of Manoharlal 10/283 bhagBimal son of Rajendra son of Girdhari 5/56 bhagUsha wife of Shahjadsingh son of Dayanand 3/40 bhagJyoti wife of Manoj son of Rajsingh								1/224 bhagOmprakas h son of Ramchandra son of Bakshuram 10/56 bhagKrishnade vi wife of Rajendra son of Girdharilal 5/56 bhagSangitara ni wife of Rajendrakuma r son of Manoharlal 10/283 bhagBimal son of Rajendra son of Girdhari 5/56 bhagUsha wife of Shahjadsingh son of Dayanand 3/40 bhagJyoti wife of Manoj son of Rajsingh 1/566 bhagVikaskum ar son of Nareshkumar son of Mahasingh 1/56 bhag
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

								1/566 bhagVikasku mar son of Nareshkumar son of Mahasingh 1/56 bhag									
4	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//14/ 2/1	Gair Mum kin	Private	1-1	0.0531	Int. No. 41733- 42073- 42239-42739 ManzoorShu da Anantram son of Tautaram son of Harlal 2/61 bhagNavdee p son of Omprakash son of Chanduram 67/1464 bhag Smt. Prem wife of Jaiveersingh son of Balwansingh 1/61 bhagDayana nd son of Jeeram son of Gugan 1895/20496 bhagBalram son of Dayanand son of Jeeram 23/112 bhag Monika wife	4	Deleted							

								of Lalit son of Iswarchand5/ 976 bhagShyamla l son of Ramjilal son of Gurusahay 9/976 bhagBeerma ti wife of Kamalsingh son of Govindram 6079/124293 6 bhag Smt. Kelapati wife of Omprakash 23791/41431 2 bhagSushil daughter of Omprakash 223/6792 bhag Anil kumar son of Santraj son of Satyanarayan 3/122 bhag Smt. Sonam wife of Navdeep son of Omprakash 4157/138104 bhagIndrawa ti wife of Dharmveersi ngh son of Chhoturam 5/183		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								bhagSandeep son of Omprakash 5113/414312 bhagSumit son of Rampal son of Harisingh 3/112 bhagNavdee p son of Omprakash son of Chanduram 1/61 bhagRajsing h son of Bharatsingh son of Shishpal 3/244bhagMi tleshkumari wife of Yashpalsingh son of Rampal 2/61 bhag Smt. Krishnadevi wife of Rajendra son of Girdharilal 104/1098 bhagBimal son of Rajendra son of Girdharilal 223/4392 bhag Smt. Pinki wife of Kuldeep son of		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								Omprakash 1/61 bhagNitu wife of Yogendra son of Omprakash 1/61 bhag Smt. Usha wife of Shahjad son of Dayanand 10/122 bhagSangitar ani wife of Rajendrakum ar son of Manoharlal 10/283 bhagJyoti wife of Manoj son of Ranveersing h 1/556 bhagVikasku mar son of Nareshkumar son of Mahasingh 6209/310734 bhag		
5	Bhiwani	Bhiwani Lohar	90//17/ 1/1	Gair Mum kin	Private	1-18	0.0961	Int. No. 41616- 41733- 42073- 42665-42739 Manjoorshud a Smt. Saritadevi	Deleted	

								wife of Mohanlal son of Ramavtar 1/210 bhag Smt. Parmeswarid evi wife of Dharmveersi ngh son of Dariyasingh 4/45bhag Smt. Prem wife of Jayveersingh son of Bhagwansing h 23/315 bhagAnantra m son of Tautaramson of Harlal 13/420 bhagVikasku mar son of Nareshkumar son of Mahasingh 1097/19810 bhag Smt. Kelapati wife of and Sushil daughter of Omprakash son of Chanduram each equal two bhags 50903/17829 0 bhag Smt. Sonam wife of Navdeep son of Omprakash	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								11951/15282 0 bhagIndravat i wife of Dharmveersi ngh son of Chhoturam 61/945 bhagMitlesh kumari wife of Yashpalsingh son of Rampal 13/420 bhagPinki wife of Kuldeep son of Omprakash 1/60 bhagNeetu wife of Yogendra son of Omprakash 1/60 bhagSangeet arani wife of Rajendra son of Manoharlal 10/283 bhagRajsing h son of Bharatsingh son of Shishpal 1/35 bhagJyoti wife of Manoj son of Ranveersing h 1/566 bhag	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								Monika wife of Lalit son of Iswarchand 1/105 bhagShyamla l son of Ramjilal son of Gurusahay 2/105 bhagSandeep son of Omprakash son of Chanduram 769/89145 bhagSumit son of Rampal son of Harisingh 8/105 bhagNavdee p son of Omprakash son of Chanduram 19/252 bhagvasideh					
	Total					5-7	0.2706		Total		1-5	0.0632	

Note: In the original Notification No. S.O. 4483(E) dated 01.10.2025, only the land described under Serial No. 01, 1 Kanal 5 Marlas (0.0632 hectare), acquired for the Railway, shall remain effective. All other serial numbers in the said notification are hereby deleted.

[F. No. NWR/HQ/S&C/443599200 Vol. XXV]
VIVEK SAXENA, Chief Administrative office(Cons.)